



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de empresa que atenderá à necessidade abaixo especificada. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

1- DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O presente estudo visa analisar a viabilidade contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de confecção de troféus e medalhas em campeonatos da rede municipal de Major Vieira. Os campeonatos municipais de futsal, futebol suíço, futebol de campo, vôlei e vôlei de areia que desempenham um papel fundamental na promoção da atividade física e na integração da comunidade. Com base no exposto e tendo em vista o fato de tal serviço ser de suma importância para premiação e incentivo dos atletas, necessita-se realizar processo licitatório.

A contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de arbitragem em campeonatos da rede municipal de Major Vieira para os campeonatos municipais de futsal, futebol suíço, futebol de campo, vôlei e vôlei de areia, desempenham um papel fundamental na promoção da atividade física e na integração da comunidade. Com base no exposto e tendo em vista o fato de tal serviço ser de suma importância para garantir a justiça e a organização dos eventos, é essencial contar com árbitros qualificados e experientes, necessita-se realizar processo licitatório.

2 - PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A contratação do presente objeto encontra-se prevista no plano anual de contratações.

3 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os requisitos serão os do Edital e Documento de Formalização de Demanda (DFD).

4 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Fundamentação: Estimativa das quantidades teve como base o número de atletas e campeonatos previstos, sendo que a administração tratou de verificar a quantidade aproximada de utilização para cada um dos itens posteriormente orçado.

LOTE 01	
DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR TOTAL DO LOTE



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

CONFEÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS.				R\$ 207.670,67	
ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT/R\$	PREÇO TOTAL/R\$
1	MEDALHA FERRO 7CM: PRODUZIDA EM FERRO 4,5MM COM PESO DE 120 GRAMAS RECORTADO A LASER, IMPRESSÃO DIGITAL UV DIRETO AO MATERIAL (SEM USO DE ADESIVO). FITA DE CETIM PERSONALIZADA COM 80CM, ARTE DEFINIDA EM CONJUNTO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO.	UND	3.000	R\$ 11,50	R\$ 34.500,00
2	MEDALHA MDF E ACRILICO 6CM: MEDALHAS EM MDF E ACRÍLICO COM 6CM. ARTE IMPRESSA DIRETAMENTE AO MATERIAL, COM IMPRESSÃO DIGITAL UV (SEM USO DE ADESIVOS). FITA DE CETIM PERSONALIZADA COM 80CM, ARTE DEFINIDA EM CONJUNTO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO	UND	2.000	R\$ 8,40	R\$ 16.804,00
3	TROFÉU DE 20CM: TROFÉUS 20 CM, PRODUZIDO EM DUAS CAMADAS COM MDF MELANINO 6MM, DETALHES EM ACRÍLICO ESPELHADO, IMPRESSÃO DIGITAL UV, DIRETO NO MATERIAL (SEM USO DE ADESIVO), BASE PESADA DE MDF MACIÇO (25MM DE ALTURA). PROJETO PERSONALIZADO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO. ARTE DEFINIDA EM CONJUNTO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO.	UND	1.000	R\$ 33,33	R\$ 33.333,33
4	TROFÉU DE 25CM: TROFÉUS 25 CM, PRODUZIDO EM DUAS CAMADAS COM MDF MELANINO 6MM, DETALHES EM ACRÍLICO ESPELHADO, IMPRESSÃO DIGITAL UV, DIRETO NO MATERIAL (SEM USO DE ADESIVO), BASE PESADA DE MDF MACIÇO (25MM DE ALTURA). PROJETO PERSONALIZADO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO. ARTE DEFINIDA EM CONJUNTO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO.	UND	500	R\$ 40,33	R\$ 20.166,67
5	TROFÉU DE 30CM: TROFÉUS 30 CM, PRODUZIDO EM DUAS CAMADAS COM MDF MELANINO 6MM, DETALHES EM	UND	1.000	R\$ 50,00	R\$ 50.000,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

	ACRÍLICO ESPELHADO, IMPRESSÃO DIGITAL UV, DIRETO NO MATERIAL (SEM USO DE ADESIVO), BASE PESADA DE MDF MACIÇO (25MM DE ALTURA). PROJETO PERSONALIZADO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO. ARTE DEFINIDA EM CONJUNTO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO.				
6	TROFÉU 50CM: PRODUZIDO EM 2 CAMADAS COM MDF MELANINO 6MM, DETALHES EM ACRÍLICO ESPELHADO. IMPRESSÃO DIGITAL UV, DIRETO NO MATERIAL (SEM USO DE ADESIVO), BASE PESADA DE MDF (4 CM ALTURA/ 10CM LARGURA E COMPRIMENTO PROPORCIONAL AO MODELO). PROJETO PERSONALIZADO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO. ARTE DEFINIDA EM CONJUNTO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO.	UND	80	R\$ 202,50	R\$ 16.200,00
7	TROFÉU 65 CM: PRODUZIDO EM 2 CAMADAS COM MDF MELANINO 6MM, DETALHES EM ACRÍLICO ESPELHADO. IMPRESSÃO DIGITAL UV, DIRETO NO MATERIAL (SEM USO DE ADESIVO), BASE PESADA DE MDF (5 CM ALTURA/ 10CM LARGURA E COMPRIMENTO PROPORCIONAL AO MODELO). PROJETO PERSONALIZADO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO. ARTE DEFINIDA EM CONJUNTO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO.	UND	50	R\$ 268,33	R\$ 13.416,67
8	TROFÉU 120CM: COM ESPESSURA MÍNIMA DE 30MM: PRODUZIDO EM 4 CAMADAS DE MDF MELANINO 6MM, DETALHES EM ACRÍLICO ESPELHADO. IMPRESSÃO DIGITAL UV, DIRETO NO MATERIAL (SEM USO DE ADESIVO), BASE PESADA DE MDF (10 CM ALTURA/ 15CM LARGURA E COMPRIMENTO PROPORCIONAL AO MODELO). PROJETO PERSONALIZADO CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO.	UND	20	R\$ 498,33	R\$ 9.966,67
9	TROFÉU 140 CM: COM ESPESSURA MÍNIMA DE 30MM: PRODUZIDO EM 4 CAMADAS DE MDF MELANINO 6MM, DETALHES EM ACRÍLICO ESPELHADO.	UND	10	R\$ 613,33	R\$ 6.133,33



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

	IMPRESSÃO DIGITAL UV, DIRETO NO MATERIAL (SEM USO DE ADESIVO), BASE PESADA DE MDF (10 CM ALTURA/ 15CM LARGURA E COMPRIMENTO PROPORCIONAL AO MODELO). PROJETO PERSONALIZADO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO. ARTE DEFINIDA EM CONJUNTO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO.				
10	TROFÉU 160CM: COM ESPESSURA MÍNIMA DE 30MM: PRODUZIDO EM 4 CAMADAS DE MDF MELANINO 6MM, DETALHES EM ACRÍLICO ESPELHADO. IMPRESSÃO DIGITAL UV, DIRETO NO MATERIAL (SEM USO DE ADESIVO), BASE PESADA DE MDF (10 CM ALTURA/ 20CM LARGURA E COMPRIMENTO PROPORCIONAL AO MODELO). PROJETO PERSONALIZADO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO. ARTE DEFINIDA EM CONJUNTO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, CONFORME AS INFORMAÇÕES DO EVENTO.	UND	10	R\$ 715,00	R\$ 7.150,00

LOTE 02					
DESCRIÇÃO DO LOTE				VALOR TOTAL DO LOTE	
SERVIÇOS DE ARBITRAGEM.				R\$ 228.051,50	
ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT/R\$	PREÇO TOTAL/R\$
11	EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA FUTSAL, SENDO 2 ÁRBITROS E 1 MESÁRIO POR JOGO. (ÁRBITROS; DEVE SER FEDERADOS OU CONFEDERADO; MESÁRIO DEVE POSSUIR CONHECIMENTO NA ÁREA)	JOGOS	250	R\$ 429,04	R\$ 107.260,00
12	EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA FUTEBOL SUÍÇO, SENDO 2 ÁRBITROS E 1 MESÁRIO POR JOGO. (ÁRBITROS; DEVE SER FEDERADOS OU CONFEDERADO; MESÁRIO DEVE POSSUIR CONHECIMENTO NA ÁREA).	JOGOS	75	R\$ 435,33	R\$ 32.649,75



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

13	EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA VÔLEI, SENDO 2 ÁRBITROS E 1 MESÁRIO POR JOGO (ÁRBITROS; DEVE SER FEDERADOS OU CONFEDERADO; MESÁRIO DEVE POSSUIR CONHECIMENTO NA ÁREA)	JOGOS	75	R\$ 418,67	R\$ 31.400,25
14	EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA FUTEBOL DE CAMPO, SENDO 3 ÁRBITROS (1 PRINCIPAL E 2 AUXILIARES) E 1 MESÁRIO POR JOGO (ÁRBITROS; DEVE SER FEDERADOS OU CONFEDERADO; MESÁRIO DEVE POSSUIR CONHECIMENTO NA ÁREA)	JOGOS	50	R\$ 899,83	R\$ 44.991,50
15	EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA VÔLEI DE AREIA, SENDO 2 ÁRBITROS E 1 MESÁRIO POR JOGO (ÁRBITROS; DEVE SER FEDERADOS OU CONFEDERADO; MESÁRIO DEVE POSSUIR CONHECIMENTO NA ÁREA)	JOGOS	90	R\$ 491,67	R\$ 44.250,30

5 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

A estimativa de valor da contratação foi estabelecida por meio de uma minuciosa pesquisa de preços. Essa pesquisa abrangeu a consulta de atas de outros municípios, através de plataformas dedicadas a ofertas de pesquisa de preços e contato direto com fornecedores, considerando a especificação detalhada do item. Todos os documentos referentes a essa estimativa encontram-se anexados, visando proporcionar uma base sólida para o cálculo do valor da contratação.

IV. Pesquisa direta com fornecedores, por meio de solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados sejam de até seis meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Justificativa: A pesquisa direta foi referenciada abaixo, apresentando os seguintes valores.

MEDALHA FERRO 7CM: PRODUZIDA EM FERRO 4,5MM

ITEM	EMPRESA/ORGÃO	PROPOSTA (VALOR JOGO)	VALOR MÉDIO
<u>01</u>	ART GIRO	R\$ 9,75	



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

<u>01</u>	KING ADEVISOS	R\$ 10,8	R\$ 11,50
<u>01</u>	PLANETA ESPORTE	R\$ 11,5	
<u>01</u>	ZANOELLO	R\$ 13,95	

MEDALHA MDF E ACRILICO 6CM:

ITEM	EMPRESA/ORGÃO	PROPOSTA (VALOR JOGO)	VALOR MÉDIO
02	ART GIRO	R\$ 7,50	R\$ 8,40
02	KING ADEVISOS	R\$ 8,00	
02	PLANETA ESPORTE	R\$8,25	
02	ZANOELLO	R\$9,26	
02	PNCP /CAMBORIU	R\$9,00	

TROFÉU DE 20CM:

ITEM	EMPRESA/ORGÃO	PROPOSTA (VALOR UNIDADE)	VALOR MÉDIO
<u>03</u>	ART GIRO	R\$ 30,00	R\$ 33,33
<u>03</u>	KING ADEVISOS	R\$33,5	
<u>03</u>	PLANETA ESPORTE	R\$ 36,50	

TROFÉU DE 25CM

ITEM	EMPRESA/ORGÃO	PROPOSTA (VALOR UNIDADE)	VALOR MÉDIO
04	ART GIRO	R\$ 36,50	R\$ 40,33
04	KING ADEVISOS	R\$ 40,50	
04	PLANETA ESPORTE	R\$ 44,00	

TROFÉU DE 30CM

ITEM	EMPRESA/ORGÃO	PROPOSTA (VALOR UNIDADE)	VALOR MÉDIO
05	ART GIRO	R\$45,00	R\$50,00
05	KING ADEVISOS	R\$49,50	
05	PLANETA ESPORTE	R\$ 55,50	

TROFÉU 50CM

ITEM	EMPRESA/ORGÃO	PROPOSTA (VALOR UNIDADE)	VALOR MÉDIO
06	ART GIRO	R\$ 187,50	202,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

06	KING ADEVISOS	R\$ 205,00	
06	PLANETA ESPORTE	R\$ 215,00	

TROFÉU 65 CM

ITEM	EMPRESA/ORGÃO	PROPOSTA (VALOR UNIDADE)	VALOR MÉDIO
07	ART GIRO	R\$ 240,00	R\$ 268,33
07	KING ADEVISOS	R\$ 265,00	
07	PLANETA ESPORTE	R\$ 300	

TROFÉU 120CM

ITEM	EMPRESA/ORGÃO	PROPOSTA (VALOR UNIDADE)	VALOR MÉDIO
08	ART GIRO	R\$ 475,00	R\$ 498,33
08	KING ADEVISOS	R\$ 795,00	
08	PLANETA ESPORTE	R\$525,00	

TROFÉU 140 CM

ITEM	EMPRESA/ORGÃO	PROPOSTA (VALOR UNIDADE)	VALOR MÉDIO
09	ART GIRO	R\$ 575,00	R\$ 613,33
09	KING ADEVISOS	R\$ 605,00	
09	PLANETA ESPORTE	R\$ 660,00	

TROFÉU 160CM

ITEM	EMPRESA/ORGÃO	PROPOSTA (VALOR UNIDADE)	VALOR MÉDIO
10	ART GIRO	R\$ 650,00	R\$ 715,00
10	KING ADEVISOS	R\$ 715,00	
10	PLANETA ESPORTE	R\$ 780,00	

FUTSAL

ITEM	EMPRESA/ORGÃO	PROPOSTA (VALOR UNIDADE)	VALOR MÉDIO
11	GABRIEL KUBIAKI	R\$ 400,00	R\$ 429,04
11	PNCP/ PREF. JACINTO MACHADO	R\$ 400,00	
11	PNCP/PREF. SÃO LOURENÇO DOOESTE	R\$ 310,00	



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

11	PNCP/ PREF. MUZAMBINHO	R\$ 486,00	
11	PNCP PREF. BALNEARIO DE PIÇARRAS	R\$ 700	
11	PNCP /PREF. IRANI	R\$364,25	
11	PNCP/PREF. PAIAL	R\$343	

FUTEBOL SUÍÇO

ITEM	EMPRESA/ORGÃO	PROPOSTA (VALOR UNIDADE)	VALOR MÉDIO
12	GABRIEL KUBIAKI	R\$ 450,00	R\$453,33
12	PNCP/PREF. SÃO LOURENÇO DOOESTE	R\$ 320	
12	PNCP/ PREF. MUZAMBINHO	R\$486,66	
12	PNCP PREF. BALNEARIO DE PIÇARRAS	R\$ 450,00	
12	PNCP /PREF. IRANI	R\$ 356,97	
12	PNCP/PREF. BELA VISTA DO TOLDO	R\$ 548,33	

VÔLEI

ITEM	EMPRESA/ORGÃO	PROPOSTA (VALOR UNIDADE)	VALOR MÉDIO
13	GABRIEL KUBIAKI	R\$ 450,00	R\$ 418,67
13	PNCP/ PREF. JACINTO MACHADO	R\$ 380,00	
13	PNCP/PREF. SÃO LOURENÇO DO OESTE	R\$ 230,00	
13	PNCP/ PREF. MUZAMBINHO	R\$486,66	
13	PNCP PREF. BALNEÁRIO DE PIÇARRAS	R\$ 670,00	
13	PNCP /PREF. IRANI	R\$ 295,33	

FUTEBOL DE CAMPO

ITEM	EMPRESA/ORGÃO	PROPOSTA (VALOR UNIDADE)	VALOR MÉDIO
14	GABRIEL KUBIAKI	R\$ 1.200,00	R\$ 899,83
14	PNCP/PREF. SÃO LOURENÇO DOOESTE	R\$ 610,00	
14	PNCP/ PREF. MUZAMBINHO	R\$ 850,00	
14	PNCP PREF. BALNEÁRIO DE PIÇARRAS	R\$ 1.400,00	
14	PNCP /PREF. IRANI	R\$ 615,65	
14	PNCP/PREF. BELA VISTA DO TOLDO	R\$ 723,33	

VÔLEI DE AREIA



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

ITEM	EMPRESA/ORGÃO	PROPOSTA (VALOR UNIDADE)	VALOR MÉDIO
15	PNCP/ PREF. JACINTO MACHADO	R\$ 100,00	R\$ 235,00
15	PNCP/PREF. SÃO LOURENÇO DOOESTE	R\$ 230,00	
15	PNCP/PREF. PAIAL	R\$ 375,00	

6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A contratação de empresa especializada para prestação de serviços de confecção de medalhas e troféus para as competições garantira o incentivo e competitividade desses eventos.

A contratação de empresa especializada para prestação de serviços de arbitragem nas competições garantira a justiça e a organização desses eventos, promovendo a imparcialidade e a integridade das competições.

7 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO

Será necessário o parcelamento, pois os itens são divisíveis.

8 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A contratação de uma empresa qualificados e experientes visa garantir que todos as premiações cheguem com a qualidade que os atletas merecem. Isso contribui para a equidade das competições e a confiança dos participantes no processo. A contratação de árbitros qualificados e experientes visa garantir que todos os jogos sejam conduzidos de maneira justa e imparcial.

9 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Designar um fiscal para cada secretaria, bem como organizar um calendário de pedidos para que haja um controle dos pedidos feitos mensalmente.

10 - POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A confecção de troféus e medalhas pode ter diversos impactos ambientais ao longo de seu ciclo de vida, desde a extração de matérias-primas até o descarte final, devendo ser mitigados pela empresa responsável pela confecção.

11 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Os estudos preliminares evidenciam que a contratação se mostra tecnicamente possível e fundamentadamente necessária.



12 – RESPONSÁVEIS

Os responsáveis pelo estudo são:

Benhur Paulo Amaral – Diretor de Atividades Esportivas

Major Vieira Sc 20 de maio de 2025.

Aline Krisan

Secretária Municipal de Administração e Gestão